sum fuisse, in hunc modum loquitur: Nisi qui res perfecta non est, ideo puniendâ non fuit, quasi exitus rerum, non hominum consilia legibus vindicentur. Minus dolendum fuit re non perfecta: sed tamẽ puniendũ certè nihilominus. Hæc Cicero, cuius ad hanc distinctionẽ meminit Alexand. ab Alexan. dierum genialium libro. 2. capit. 16. ad idem. facit quod notant Bartol. in J. 1. C. ad legem Pompei. de parricidiis. & Salyc. in. l. 1. C. de maleficiis: quod si & in his atrocioribus affectus fuerit intra animum retentus, nec ad opus aliquod exterius eruperit, nulla pœna humane legis huic affectui nocet, nec pro eo constituenda est: quemadmodum regia lex præcitata, & alia, quas ex iuris ciuilibus responsis adduximus, probant. siquidem, vt inquit Cato, volũtates, nec legibus, nec pœnis fiũt obnoxia.

Verũm circa illationem istam non leuis est controuersia: an conatus in atrocioribus criminibus sit ordinaria pœna delicti perfecti & cõsummati puniendus. Sunt etenim qui censent, conatum in his criminibus, etiam deductum ad proximum ipsius consummati sceleris actum, etiam si non stet per conatẽ, quin illud peregerit, sed aliquo exteriori impedimento fuerit impeditus, eadem lege, non tamen eadem pœna puniendum. Hanc opinionem probant ex text. in ca. sicut dignum. §. illi autem. de homicid.

Secundæ partis Relectionis

cui respondere possumus, in eo casu conatum non fuisse deductum ad proximum ipsius perfecti criminis actū: nec conantem fecisse quicquid agere ad actus perfectionem potuisset. & nihilominus eandem sententiam tenent Cuius in dict. l. si quis non dicam rapere. colū. 2. & ibi Salycet. Angel. de maleficiis. in glo. Sempronium mandatorē. col. 2. Thomas Gramma. voto. 20. & de cisione. 74. num. 12. Capola in cōs. vlt. col. penult. Andre. Isernia in ca. 1. §. si vero. de capita. qui curiā vend. Felin. in tracta. quādo conatus. col. vlti. quanuis ipse non ita in specie hoc asseuerauerit. sed & Cini opinionem probant Thomas Grammat. de cisione. 2. numer. 22. Ioan. Bernard. in pract. cap. 91. & est communis opinio secundū Hippo. in cōs. 105. col. 1. tradit in dict. l. is qui cum telo. C. de fidei. eandem opinionem fatetur communem Thomas Grammat. in voto. 8. col. vlt. & Ludouic. Carrei. in pract. criminali: rub. de homicidio. §. 2. num. 19. qui, & Hippo. plures authores ad id citarunt.

Contrariam tamen sententiam, quod in atrocioribus criminibus puniatur pœna ordinaria conatus ipse ad aliquem proximum actum deductus: ita vt per ipsum conantem non steterit, quin fuerit scelus omnino cōsummatū: probat tex. elegans in cap. 1. de homicid. in. 6. cui accedit tex. in dict. l. si quis non dicam rapere. & in dict. l. si is qui cū telo. Nec tamen hic agendum erit

de eo puniendo, qui sponte pœnituerit, & criminis committendi conatu cessauerit: cui parcendum est. l. qui falsam. ff. de falsis. sed tantum tractauimus de puniendo eo, qui mētis interiorē cogitationem ad exteriorē actum deduxerit, ita, vt per eum non steterit, quin crimen ipsum perageret. qua in re video multa à iuris vtriusq; doctoribus frequenter tradi ad eō perplexe, vt maxima labore opus sit ad discernendum ea, quæ sint ad praxim congrua, & recipienda. quam ob rē ipse conabor iudices admonere, quid mihi visum fuerit iam sæpissimè hac in controuersia dubitanti.

Primū admonendum est, quoties de puniendo conatu in atrocioribus criminibus actum fuerit, non omnia crimina, quæ grauissima existimātur, pari iudicio censenda fore, ex his etenim vnum erit grauius, & atrocius altero: capi. consideret. de pœni. dist. 5. l. aut facta. ff. de pœnis. l. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de his, qui notant. infamia. capit. aut facta. de pœnit. dist. 1. Nam licet Cicero in Paradoxis cap. 3. & Iouinianus hæreticus probare conati fuerint, omnia peccata esse æqualia: id tamen falsum est, erroneum, & hæreticum: quemadmodum docent s. Thomas. l. 2. q. 73. Castro de hæresibus, verb. peccatum. Ioan. Arbores. libr. 14. Theosophiæ. ca. 9. igitur quo ad punitionem conatus in criminibus atrocioribus, quo ad pœnam

nam ordinariam, vel extraordinariam, iudex perp̄dere debet ipsius criminis qualitatem, nè vna, & eadem mensura omnia metiri conetur.

Secundò præter ipsius criminis grauitatem considerãdi sunt actus ipsi, ad quos fuerit conatus ipse deductus, vt ex his, & simul delicti qualitate iudex perpendat, qua pœna conatus puniendus sit. sunt etenim actus quidam, qui proximi censentur ipsius criminis exequutioni: non tamen sufficiunt hi, vt ex parte conãtis delictum perfectum sit: cum & aliud ad perfectionem eius supersit ab ipso criminis auctore agendum. Cuius rei sit exemplum in eo, qui cogitauit ac decreuit patrem occidere, & hoc animo patrem aggressus est, pater autẽ se ipsum defendit: aut aliunde impedita fuit parentis occisio. Sunt alii actus ita propriè ad criminis perfectionẽ pertinentes, vt nihil his peractis supersit agendum ex parte delinquentis ad criminis perfectionem: licet mors sequuta non fuerit ex eo, quòd adhibitum sit aliquod medicamentum, quo fuerit impedita. Erit sanè exemplum in propinante alteri venenum causa homicidii: quod quidem venenum minimè nocuerit ad mortẽ, quia medicamentis sit eius vis extincta. Horum equidem astuum distinctionem præ oculis habere debent iudices, vt in atrocioribus criminibus pœnam ordinariam, vel extraordi-

nariam conantibus inferant. Nam in aliquot criminibus adeo erit cõsideranda eorum grauitas, vt sufficiat conatum deductum fuisse ad priores actus. in alijs verò hoc non erit satis, sed erunt necessarij posteriores: quandoq; nec hi sufficient ad ordinariam pœnam.

Tertio est omnino considerandum in delictis, quæ atrociora non sunt, conatum puniendum fore pœna extra ordinaria iuxta ipsius conatus qualitatem: non tamen ordinaria: & hoc quidem eo casu, quo conatus est ad exteriorem actum deductus, nec stetit per conantem, quin delictum consummaretur. Etenim arbitror, non debere hunc conatum manere, nec dimitti impunitum; imò puniendum fore iudicis arbitrio, non pœna ordinaria. Hanc conclusionem ipse deduxi ex mente omnium, qui de conatu hætenus scripsere: præsertim Salycetus in dicta lege. is qui cum telo. colum. secunda. sensit eadem opinionem regia. l. 2. statim citanda, & l. factularis. ff. de variis criminibus. cuius meminit Bald. in dict. l. si quis non dicam rapere. colum. 2. & Chassanæ in consuetudi. Burgundiarum. l. 5. 5. versi. Archidiaconus. numero. 123. eandemq; ratione ipsa probauerim. Nam hic conatus ad exteriorem operationem deductus, licet criminis speciem, in quam voluntas ferebatur, non perfecit, dubiũ procul delictum est, & ad sceleris audaciã pertinet, quæ reipublicæ

Secundæ partis Relectionis

blicæ est perniciofa. & ideo expedit, actum istum non dimitti impunitum. quod Plato lib. 9. de legibus elegantissimè doct. eadem sententia probatur auctoritate, præsertim ex. l. Imperator Seuerus. ff. de iure fisci. l. generaliter. vbi glo. & Barto. ff. de calumniat. l. 1. in prin. & ad finem. ff. de extraordi. crimin. vnde fit, vt consuetudo totius Christiani orbis, quæ obtentum est, leges punientes conatum abrogatas esse: sit planè intelligenda quo ad pœnam ordinariam: etenim extra ordinem arbitrio iudicantis puniendus est conatus ipse ad exteriorem actum deductus: tametsi huius consuetudinis plures meminerint: maximè Speculat. titulo, de Accusat. §. 1. Iason post Angel. in lege prima. §. ultimo. ff. quod quisque iuris. Bald. in lege tertia. C. de seruis fugiti. Hippolyt. in l. eiusdem. ff. de sicar. & in dicta lege, is qui cum telo. numer. duodecimo. C. eodem titulo. Alexand. & ibi Carolus in consilio decimo quinto, libro primo. & plerique alii, quorum iuniores meminere. & Hippolyt. in dicto consilio. 103. nulla autem pœna conatus puniendus erit in his communibus criminibus quoties sua sponte qui conatur pœnituerit, & ab opere cessauerit. l. qui ex mente. & ibi glossa. ff. de furt. l. qui falsam. ff. de falsis. regia lege secunda, titulo. 31. part. 7. fatentur omnes, & doct. Felin. in tracta. quando conatus. columna prima. qui eiusdem operis columnam